
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

       

RESOLUÇÃO Nº   381/2013.  

 

 

         EMENTA: Aprova “Ad referendum” do Pleno do CEPE, 

Projeto Pedagógico de implantação do Curso de 

Engenharia de Materiais, da Unidade Acadêmi-

ca de Cabo de Santo Agostinho (UACSA) 

Campus Abolicionista Joaquim Nabuco desta 

Universidade. 

 

 

         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e consideran-

do a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.019498/2013,  

 

          R E S O L V E: 

 

          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, “Ad refe-

rendum” do Pleno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), o Projeto Pedagógico de 

implantação do Curso de Engenharia  de Materiais, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agos-

tinho (UACSA) Campus Abolicionista Joaquim Nabuco desta Universidade Federal Rural de Per-

nambuco (UFRPE), tendo como finalidade formar profissionais que assumam maiores responsabili-

dades tanto na pesquisa, no desenvolvimento, nas operações e no gerenciamento das indústrias, con-

forme consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                       Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 10  de outubro de 2013. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral 


